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Költ Bétsben ^August usnak 2-dik napján 1796-ih
ejztendöben.

JSiagy Britannia.

ondonbólJul. 12-kén. Hogy a’ mi Generálisunk
Stuárt, Ceylon ízigetiben Colurnbo várát, a." 

Hollándusoktól el vette légyen, azt leg hitelesebb
tudósittásból tudjuk. Jersey ízigetiben a’ lako
sok nem igen kívánnak a’ Frantziák visitájokkal 
élni. Generál Hoche, a’ Chouánsokkal együtt el
végezvén a’ háború folytatását, St. Málonál 15000 
embereket húz öfzve, és a’ hol a’ mi féle hajót 
találhat, hogy Jerseybe mehessen, mind egyiket 
Requisitioba el-fzedi. —  Az éízaki Sta
tusokhoz, ismét egy újj birodalmotska ragafzta- 
tott melléje, melly is egy Districtusból áll, és dél
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felöli az Ohio fóllyo vize mellett tefclziK, laKossai
pedig mintegy 67 ezeren vágynak.

London hói Júliusnak 15-kén. Ceylon fzigeti 
ben Kolumbónakmeg-vétele felőli, ámbár még nem 
adatott légyen is hivatalbeli tudösittás, de annak 
a’ képpen lett állopattya felőli, a’ privat levelek is 
egy aránt téfznek bizonyosokká, mindenik úgy 
adván elé a’ dolgát, hogy mellett adta
volna fel magát Febr. 16-kán. 'Azon hónapnak 
pedig 12-kén., a’ Kolumbókő falai között, az Angim 
sok öfzve tsapván a’ Hollándusokkal, ezek 170 
embereiket azon alkalmatossággal el-vefztették, 
14-ben pedig, Óbester Stuárt, a" várat újjolag fel
kérvén , 15-ben úgy adta fel magát a’ város - 
pitulatió mellett, a5 mellybe 16-ban, az Angliai 
truppok bé-fzállottanak. —  Az ezen városban ta
láltatott gazdagságot, és ritka portékákot igen 
sokra betsüliik, a’ benne volt őrizetet pedig mind 
öjfzve g2oo emberekre vetik. Az ezen város felett 
való Capitnlatió , hasonló azokhoz a’ CapituLa
tiokhoz , mellyekre , a’ napkeleti Indiában lévő 
több Hollandus helységek , mentenek vala reá. 
Kolumbónak meg-vételivel, 3 napkeleti Indiai Hob 
lándus hajók is, az Anglusok kezeikben estenek, 
és már most az Angiusok, a’ Hollándusoknak más 
napkeleti Indiai fzigetjeik, nevezetesen pedig 
tavia várossának meg-vételiben foglalatoskodnak.

Azok a" kereskedő hajók, a’ mellyek - 
mcuthbóla5 közép tenger felé akarták vala venni 

a’ magok uttyokat, az Admirálitas parantsolatjá- 
ból viifzá tartoztattalak, mivel leg elébb annak 
akarnak tökéletesen végire járni, hogy vallyon a’ 
f  rantziák, Livornóba bé-rnenteneké, avagy nem? 
mert abban a’ történetben, hogyha a’ brantziák 
Livornóba találnának lenni, úgy az Anglusok előtt 
Kor síkú fzigetin kívül, egy ki-kötő hciy se volna 
nyitva, annyival is inkább, hogyha a’ Pápa ő 
Szentsége Birodalma, és Nápoly, kéntelenittettenek
azt meg-igérni, hogy az Anglusok hajóikat, a’ ma
gok ki-kötő liellyeikbe nem fogják bé-botsáttani.

mellett fekfzik, lakos



j  Frantzia
A* Kapitány Thévenar divisioja felőli

bői azt írják, hogy a z , St. JJomingoba fzerentsé- 
sen meg-érkezett volna, és hogy az ő fegyver
ben lévő serege 10000 embernél többől állana. 
Jnniusnak 25-kén Brestiában az iránt támodatt va- 
la nagy lárma, hogy a’ fegyver házban dolgozó 
embereket, Mandátakkal akarván ki-fizetni, azo
kat ők el-venni nem akarták, de azon lárma le- 
tsendesitetvén , a’ fegyvereket kéfzittő mester em
berek j ujjra dolgokhoz kezdetiének látni.

v a l, • /

Meudonban a’ tapalztalást a' Frantziák már 
annyira vitték , hogy a’ levegő égben járó hajó-

a’ fzél ellenibe is lehet járni, és hogy azon 
hajót tartó nagy loptát, fzází'zor kevesebb köl
tségbe kerülő spiritussal lehet meg-lölteni, mint a* 
mennyibe ez előtt került vala annak meg-tóltése.

A ’ tudományokban lévő Rationale Institutum- 
naJi nem régiben másodikfzor lévén öfzve gyűle-
k e z e s e polgár Tracy azon alkalmatossággal fel- 
fzolván azt jovasolta, hogy azon tudománynak* 
mellyet ez előtt Metaphyskának neveztenek, Ideo 
Ivgia nevezetet kellene adni. Polgár liouy pedig, 
egy óllyan lelkes állat tsontjának le-irását adta- 
bé, a’ mellynek hollzasága 12 magossága pedig 
6 lábnyi, és hogy azon állat tsontjai Peruban 100 
schuchuyi melységre találtattattanak volna a’ föld
ben. —  Ezen állót tsontjairól azt mondják, hogy 
azok se nem Eléfánt, se nem hanem
az ügy neveztetett Tóbasánagy állat tsontjai vol
nának. A ’ SpanyóL első minister Alkudia hertzeg 
pedig, ezen skeletonnak nemtsak le-irását, hanem 
annak le rajzolását is által adta a’ Nemzeti Insti- 
tutumnak, a’ Nationals Institutum pedig a’ meg
fejtésre, arany Medaiílonokkal való meg-jutalmaz- 
tatás beli igeietek mellett, egynéhány rendbeli kér
déseket adott-ki.

A’ Hollándidból viíTzá-hivott követek, polgár 
Blauw és Meyer hellyeikbe, polgár Lestevenon és.
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Pasteur külöettefctenek-el. A’
Kánton a’ Fr. Ditectoriumnak azt adta értésé
re hogy az Ó rendelése fzerént, mind azokat az
emigránsokat, valakik *5 és 45 eíztendo között 
v a l ó  idejűek, az Ő Kántonjokböl ki-kűldette, és 
hosy Helvétziának más tartományaiba mehesse- 
,iek, közüliök egynek sem adott passust. — A ’ 
napnyugoti Departementumokban levő Chouánsok 
a’ magok fegyvereiket naponpént tsak rakasgat- 
ják-ie, egynéhány emigránsok pedig, a’ Fr. Di
rectorium vezérlése alá adván magokat, a tr .  
Directorium Generálissá küldette őket,
hogy az igazgató fzéknek, ő iraníok való párán-
tsolatját ottan vámák-meg.

A' Helvét zidból ki-takaradó emigránsok fzá- 
ma 10000 emberekből á ll —  A’ Porta fő követje* 
Párisba nem régiben érkezelt-meg, —■ Az Artésíai
Gróf drága bibliotékája, a ’ tudományokban lévő 
Nemzeti Institutum kezibe esett.

hírnevűiébe nem régiben Hlyen fzomorú törté
net esett: Egy ifjú ember 4 eíztendők alatt ízoE 
gálván a’ Fr. tábornál, ezen idő alatt nagyon 
meg nőtt, és formájára való nézve meg-változott; 
ki is a’ táborból a’ maga ízűiéihez vifl'zá akarván 
menni, azt akarta, hogy hozzájok minden re
ménységen, és előre való tudásokon kívül érkéz* 
hessék-meg, és hogy magát az ö ízűiéivel leg 
elöbbízer meg ne ismértesse. Ki is a’ maga ízán- 
dékát hírnevűiétől nem meífze lakozó egy attya 
hja aíFzonynak meg-jelent vén, az az ő izándékát 
helybe hagyta. El-menvén azért az ifjú maga 
ízűiéi h ázokhoz, azok ötét meg nem ismérték, és 
őt.et úgy fogadták, mintegy idegen katonát. Est- 
vére kelve pedig az ifjú , az ótel nem ismerő ara
nyának, egy teli zatskó pénzt, és egy órát, ad 
a’ kezibe, hogy ó azt tenné el jó helyre, de ezen 
pénz, az ifjú ízűiéit arra öfztönözte, hogy éj tíz a* 
kára kelve a’ magok meg nern ismért fijakot öl- 
jék-meg, és a5 fzerént Ötét azon éjtfzaka megás 
ölték. Más napra kelve pedig az ő attyoküa, a*
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kinek, az ö haza menni való fzándékát, az ifjú. 
katona ki-jelentette vala? hozzájok menvén , kér
di töllek, hogy mit tsinálna az 6 fijak ? Mellyre 
ók azt kérdvén, hogy a’ mi fiunk? Az afizony a’ 
dolgát elé befzélvén, arra az ifjú katona annya 
;& főidre le-esvén, azonnal meg-hólí, az attya 
pedig , a’ véghez vitt gyilkosságért, annakutánna 
törvényesen halálra Ítéltetett.

Az 500 fzeméljekből álló tanátsban Jul. 7-kén 
a5 végeztetett; hogy a’ Nationale Institutum min
den tagjainak, a’ kik közönséges hivatalba Hin
tsenek , efztendőnként 1500 livra fizetések járjon. 
A ’ Drouet processussa Jul. 8*kán fordulván elé a’ 
vének tanáttsában, mellette 58, ellene pedig »41 
votumak adattattak, mellyek fzerént a’ Drouet 
bé-panaízlása igasságosnak és helyesnek találta
tott lenni, ámbár Legendre a’ Drouet pártját, min
den módon igyekezett légyen is óltalmozni.
A’ miolta a* vének tanáttsa Drouet ellen Ítéletet 
hozott, az utánn a’ Complotok ismét kezdettek

V,

öfzve gyülekezni, de meg 
vetemedtenek.

eddigO elé, rofzra nem

A ’ Párisi Juiius 11 -kétöl fogva i^-kéi rrö való
nevezetesebb tudósittások ezekből állanak: Hogy 
az 500 fzeméljekből álló Tanáts azt határozta- 
meg, hogy mind azok a’ ízeméljek, a’ kik a’ mos
tani Párisi igazgatás formája ellen öí'zve esküdté
nek vala , avagy azon öfzve-esküvésben réízesed- 
tenek, a' nép Repraesentánsával, Drouettel egye
temben, a’ nemzeti törvényt tévő ízék előtt, ha
lálra Ítéltessenek.

Batáviai Respublika.
Hágából Jul. 16-kán. A’ mi flottánk az ellen

kező ízelek miatt Texelböl még útra nem indul
hatott. —  Frantzia Generál N oel, két napokig 
volt a’ tengeren Admirái de IPinternál, a’ ki alalt 
Reynties Vice-Admirál, és Story Contre-Admirál 
vágynak. —  Hollandiából igen sok régi vasat hóid 
ván által Angliába, hogy többet ennekutánna ál-
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tál ne vigyenek, meg-tiltattafott. rr. A * ki Hollón*
diából most ki akar utazni, leg elöbbfzer azj kel- 

letik meg-mutatnia, hogy a’ rendkívül való köl
tségek ki pótolására réájja eset* summát le-fizeue, 
vágyba le nem fizette az iránt Cautiot kelletik
fagynia. Közönségesen ízolva pedig, a paíízii-
sok ofz»ogatásával takarékoson kezdettek bánni, 
és vagyon az emberek között o Ily an classis is, 
a’ melíybe lévök közűi, senkinek is passust nem
adnak. —
x • *  '  < , \

Generál Beurnonpille egy óllyan
Kommandánst nevezett k i, a’ ki a’ polgárokkal 
a’ Kommandánságot meg olztván, bogy a? sírá
sán polgárok áljának, azt törőlje-el, melly iiánt 
a’ Cpnventnél panaízolván a’ polgárok, a5 felett 
lárma támodatt v a la , de már ismét le-tsenöesit~ 
tettenek. — A ’ 60 milliónak fel-fzedésével, nem 
azért késedelmeztenek, mintha azt né me Ily varo
sok meg-fizetni nem akarnának^ és az ellen pro- 
testaltanak volna, hanem az arra fzükséges kép* 
pen meg-kivántató , fel-ofztást illető parantsolatra 
való nézve. — Némellyek úgy gondolkoznak,
hogy a’ Gép. Deandel Ránusmellyéki fő kvártélja,
ismét JSimvcgenbe fogna által-tétettetni. — Juh 
13-kán RrüJJzelhe is fel állít ottanak egy .

A ’ Nemzeti Gyűllésben egy óllyan értelmű 
külső Orfzági tudósittás olvastatott-fel, meliyben 
a’ jelenteiéit, hogy Dániába, napkeleti Indiából 
az a’ hir érkezett volna meg, hogy a’ Tonjocri 
Orfzágot, az Anglusok magoknak el - foglalták 
volna. —- A ’ Hollandusoknak találta
tó , es Admirál Braak alatt lévő , c linéa
hajókból állanak. ' *
J  ■ }  A S♦ k * v

Mufzka

Pátersburgból Jul. első napján azt írják, hogy 
a9 IVluízka Czárné, minden alkalmatossággal kí
vánván , a’ maga roppant Birodalmának javát 
clebb mozdittani, és erre való kéfzségét,tseleke-
detevel is meg-bizonyittani, a’ nem régiben a’ M,

. * * x • # » %



Kurír által is közönségessé tett éei háborúból fzár-
i /  i i • ^  /  i ^  r i /mozott karokat , alig ertnette-nieg, es azon kai - 

nak ki-potolására, az Admirálilásnak azonnal 8.30 
ezer Rubelt rendelt-ki, és immár teli vágynak a 
Cánálisok, a’ 60 öfzve romladazott hajók hellyeU 
való annyi ízámú újj hajók épittésére ízükséges 
fákkal, és mester emberekkel, melly ujj hajóké
hetek alatt tökéletesen ebfognak héí/ittctni.

\

Iíadi Történ
* V»

A’ mint azokat, a5 Bctsi Udv. Diárium Jut 
3° -kán közlotte a’ maga olvasóival. — Az ellen 
ség tellyes igyekezettel azon lévén, hogy a' JSec 
kar follyó vizén eröfzakospn is kereiztul nyo
muljon, a’ felett az ő serege, a’ mi trupjaink 
között Júliusnak 22-kén , de neveze-7 ’ "
tesebben Es Un génnél, kemény és hqllzas ideig tar
tó tsata tartatott, és azon alkalmatossággal az 
ellenségen tellyes gyözedelmet nyertének a’ mi 
trupjaink. — Károly hertzeg pedig Jul. 24-kén azt 
a’ tudósittást küldette , hogy az ellenség a’ íen- 
nebb meg nevezett hellyeken, ámbár sokat vefz- 
tett légyen is , de még is a’ maga meg-erossitté- 
sére, a’ maga vitézeit, mind inkább inkább húz
ván maga mellé, úgy tettzik , mintha néki a’ vol
na a’ leg főbb tzélja, hogy Ulrna várossal, a’ mi 
trupjaink birtokából ki-vehesse, és az által a’ F. 
afl. L. Eröhlich seregit, a’ fő ármádiától el-fza- 
kafzthassa, és e’ volna tulajdonképpen annak az 
oka, hogy az ellenség minden erejihöl, eröfzak- 
kal is elé kíván nyomulni. Annakokáért, hogy 
az ellenség e’ béli tzeljában meg-akadáiy áztathas
sák , jobbnak tartotta ó kir. hertzegsége, magát 
Gemünd felé huzni, -hogy IIIma várossá!., a" maga 
seregivel, az ellenségnél hamarább kornyül ve
hesse, és azokat a' F. M. L. Eröhlich corpussai- 
val egyesíthesse. — Ezen F. M. Lieutenánt is, 
azért, kéntelenittetett a’ maga seregeit viífzá fele 
huzni, mivelhogy a’ Svdviai kerületbéli truppok 
magokat egéífzen viífzá húzták vala. — A’ F. M.
h. Eröhlich serege Jul. 19-kén volt, és

»»
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azt tette vala fel magában a* F. M. Lieutenánt,
hogy azzal 20-dikba Stokachba mennyen által.

Meg eddig az ellenség, Ehrenbreitsteinon ki* 
vü l, a’ Rénus mellyéki erősségek közül, egyet se 
vett környül, hanem az egéfz erejit, a’ mezőben 
kiin állő seregeink ellen kívánja fordittani, melly- 
re nézve, a’ Rénus mellyéki várok, a’ mennyire 
tsak lehettséges, mind a’ magok oltalmazásokra 
Izíikséges hadi keízületek, mind pedig az élelem
re tartozó dolgok bé-takarittásokbau foglalatos
kodnak.

Jul. 9-kétől fogva azon hőnapnak 18-káig as 
Károly hertzeg, és fegyver Tármester Gróf IVar
te ns lében alatt való vefztségünk, n  el-esett fő 
tifztyeinkből, 569 áll-tifztyeinkből, és köz embe
reinkből, 85 meg-sebessittetett fő-tifztyeinkból, és 
1844 all-tiíztek és köz emberekből áll, 37 fő-tifz- 
teknek, és 2560 all-tifzteknek és köz embereknek 
hová lett lételekről pedig tudni nem lehet.

Olafz .
Az Olafz Orfzági tábortól vett tudósittások 

fzerént, bizonyosnak hirleltetik lenni, hogy Mán* 
tuát a5 Frantziák környül-vévén, azt ostommal 
meg-venni meg-probálták vala; de a’ várban lévő 
Őrizet, az ellenségre ki-tsapván, közülié 600-nál 
többet le-apritott. Mostan pedig a’ mi Olafz Or- 
Izágí táborunk magát öfzve húzni igyekezvén, ma 
hónap ujj próbák tételekhez fog hozzá fogni. —■ 
A Frantziákat, a’ Lugóba, Cesenába, Romágnába, 
es más több helységekben lakozó népek tellyes»
seggel nem fzenvedhetik, minekokáért midőn a’ 
F í antziak General - Adjutánsok és egy
r rantzia Commiss'arius, feléjjek utaz-
tanak volna, a’ nép fegyveresen öfzve-seregelvén,
reajjok mentenek , és a’ nemességnek , ’s Magistra- 
uahs ízeméíjeknek közbe vetések által is , alig
ehetett a'’ fel-bodult népet meg-tartoztatni, hogy

a rennebb meg-nevezett utazókat, diribról da- 
fa ia ofzve ne vagdaljak. Minekokáért az utánn
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tsak hamar, egy oíztály Frantzia lovasságot és
gyalogságot, Bolognából a* végett küldettenek vala
által hozzájuk a’ Frantziák , hogy azon fel-zen- 
dúlt népen boíTzut áljának , melly minekelotte 
meg-eshetett volna , az előtt kevés napokkal feg)r- 
verízünésre léptének , de annak áz árát elég drá
gán íizették-meg.

A’ Lugó lakossainak sorsok igen fzomorú 
volt , minthogy a’ lakosok közül nem kevesen , 
más közelebb lévő helységbeli malecontentusokkal 
magokat fel-fegyverkezve öfzve tsatolván, el-vég- 
zették vala magokban , hogy a’ Frantziákon óllyan 
próbát tegyenek, a’ inellynél többre tellyeíséggei
nem mehetnek , kik is a’ feléjjek közelgető F ran-

kik két kolonnába egy felőli Imola«atziákkal,
más réfzről pedig slrgenta felőli nyomulnak vala 
feléjjek, ízembe ízállottanak, és velek öízve tsap- 
ván , a’ viadal három órákig tartott, a’ kik ugyan 
a’ Frantziák közül mintegy 200-at meg-Öltenek, 
és meg-sebessittettenek vala; de fzerentsétlen fe
jek közűi, végtére a’ Frantziák 2000-néi többet 
le-vágtanak, és meg-sebessittettenek, a’ kik a’ raj
tok lévő vefzedelmen, külömben segitteni nem 
tudtanak, hanem futásra vették a’ dolgot. — Ez 
utánn a’ Frantziák Lugó várossát környűi vévén, 
az ő tifztek, az alatta lévő meg-keseredett kato
náinak a’ városban 3 órákig való prédálásra fza-
badságot engedett, azt sem tilalmozván hogy
mind azokon, valakik tsak ellenek fegyvert fog- 
tanak vala, rajtok mind boílzut áljának. —  A’ 
íérjfiak öfzve martzongaltatások, és a? városnak 
pufztittása igen kegyetlenül fólytattatott, és tsak

az aífzony embereknek, gyermekeknek
A’ Gén. Jingtrau alatt 

Juh 9-kén indúlt útra, Bologna felé 
az elébb meg-irott vitézi tselekedetiböl ki-fárad- 
ván , inellyet egy igen gyenge közönségen vitt va
la véghez, és magával a’ tömlötzbe vetett fzemél- 
jek közül, a’ hová az előtt vala. nap Cesenából

kedvezett az ellenség.
való sereg

vitetetett vala rabságra egy fzemély, 28-at vitt 
"ogságba, — A ? Frantzia katonák a’ városba nyert
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prédájokat
%

mini valami gvőzedelmi kofzorűkaí'
úgy vitték magokkal, meliyeket a’ fő piatzon 
azutánn árúba botsátottanak, a’ Generál pedi r y6
azutánn Ferrárdba , a’ hová tartozik Lugó város
sá is
E
tott,
maga

egy Proclamatiot adott-ki. Ezek utánn
keményebb büntetés alatt meg parantsolta-

a’ lakosok közül minden ember, a’ 
vérét le-rakni el ne mulassa. Gene

rál Angereau Jul. 9-ke esivéjén, Commissadus
Salic ett ivei Bolognába menvén-el, a* tiszteknek na
gyobb réfzivel, azon gyözedelmi innep tartasan 
jelent vala meg, a’ mellyet az ő tiszteletére, a
Sárdiniai minister Gróf Marulli tartott vala fel, 
ló-ben pedig onnan is útra indulván-el, magától 400 
embereit hatra hagyta, ay több Frantzia katona
ság pedig, a’ maga vezérével, Gen.
Legndgó felé indult el, holott egy nagy tábor 
jzandékozik öfzve-gyülekezni. De rninekelötte av 
Generál útra indult volna, a 
el-fogattatott fzeméljekért, kérvén őtet a 
nai nemesség, ezeknek kérésekre, az 
tott fzeméJyeket fzabadon botsáttattatta.

A 1 közelebb múlt hónapnak 25-kén irt Triesti 
levelek azt hirlelik, hogy azon hónapnak 19-kén, 
Verónánál öfzve tsapván a’ mi seregeink az ellen-

Ctsenai, es Lúgéi
Balog- 

e 1-fogatta-

seggel, a' két hadakozó felek között tartott tsata
igen véres volt, és hogy az Austriai seregek, az 
ellenséget ottan tökéletesen meg-verték légyen.— 
Az Olafz Orfzágban lévő CsáJzári seregek mos
tan 95 bataillonokból, ó8 eskadronokbói, 18 kom
pánia artilleristakból, és mind öfzveséggel 101580
emberekből állana!r

X  # A’ Férő na mellett esett
ütközetet, inas rendbeli levelek úgy adják elé

ottan a’ tsata piatzon 3000 Erantziák 
radtanak volna.

ma-

Trtestből Jul k Ide tegnap előtt k
meg újjolag egy Spanyol flotta, a’ melly két

linfa hajakból és egy 40 ágyú
iából áll
380
melly flott

a’ két linéa hajók közül 
a íregattán pedig 200 ember

a Marches Svinola command

freg
mindenik
vagyon , <xs>

i



alatt Cadixból 40 napok alatt érkezett-meg ide.
A’ Frantziáknak több ragadozásai között, mellye- 
ket Olaíz Orfzágban véghez vittenek , nevezetesek 
azon roppant nagy ágyúknak el-ragadozásai , a’ 
rneliyeket Fcrrárában találtának, mellyeknek a* 
Mántua ostromlásában halznokat akarván venni, 
Férrárából Mántua felé útnak inditották vala őket, 
mellyek az uttyokban lévő motsáros, és suppa- 
dékos hellyekben, az elsőtől fogva az utolsóig, 
mind bé-süjjedezvén , lehetetlen volt őket. onnan 
tovább vinni, Júliusnak kezdetivel pedig esni kezd

és az által, a’ főid még inkább megyén az eső
lágyulván, azon ágyúk 
nek.

meg bejjebb el-siijjedte-
Itten (Triesiben) és epéfz Olafz Orfzágban, 

most mind tsak arról befzellenek az emberek, 
hogy a’ Frantziak Mántua vára előtt miilyen sok 
emuereiket vefztették légyen el. — Ha az ember 
az Mustriaiaknak egynéhány Ízben való ki-tsapá- 
sokat meg-gondolja, és azon alkalmatosságokkal, 
az általok meg-öletet Frantziák fzámát egybe ve
t i , úgy fogja találni, hogy minden ka
tona, egy egy fél tuttzet Frantzia katonát, a’ más 
dlágra elébb állított. A ’ Mántuai várból Jul. 
36-kán ismét ki-iitvén a’ mi vitézeink , a’ mint a’
x

Triesti levelek hirlelik, a’ Frantziákat akkor is 
megverték; Felt ;.:tzéböl pedig azt Írják, hogy Jul 
27-kén a’ Mántuai várnak ostrommal való meg
vételéhez, a’ Frantziák ismét hozzá kezdettenek 
volna.

1

A’ Velentzei JuL 19-kén költ levelek pedig, 
a’ Frantziák’ Mántua mellett való vefzedelmek 
felöli azt hirlelik, hogy Bounaparte valami bü
dös ego matériát, a’ vár körül öfzve hordatván, 
a’ melíynek büdös füstit lehetetlen lett volna az 
embernek el-fzenvedni, azt fzalmával öfzve ele-

a’ várbelieket,
melly

gyitvén meg-gyujtattatta, hogy 
mint a’ borzát a’ lrí pijukából, ki-füstelje, a
minekutánna meg-<*y ült volna, annak büdös füstit
leg elöbbfzer a’ várbeliekre kezdette vala ugyan 
vinni a’ ízéi, és már bizonyosnak tartotta vala lenni 
Bounaparte, a’ várnak iilrea formálag való meg-



vételit, de azonban hirtelen meg-fordulván a9 
ízéi, a’ Mántuaiakellen gerjefztett büdöst füstét*
a’ Bounaparte táborára vitte, a’ inellj által az 6 
tábora nagy zűrzavarba ejtetett. Fukassovits pe» 
dig a’ jó alkalmatossággal élni kivánván, a’ vár» 
ból két kolonnába ütett-ki, és az ellenséget meg» 
vervén, 12 ágyújit nyerte-el prédába, a.’ melly 
történeten ‘Bounaparte meg - boíTzankodvan , azt 
végzette-e! magában, hogyha táborának^ felibe 
fogna is kerülni, de még is Mántua várat, JuL 
ló-kán a* leg nagyobb ostromlások által vegye» 
meg. Annakokáért a’ Ferrárában , Bolognában, 
Fel ónéban, és más több körül bé lévő seregeit 
Öfzve húzván, a5 várat kegyetlenül bombárdiroz- 
tatni kezdette, de ezen alkalmatossággal se fzol- 
gálván néki a’ fzerentse, aJ mint már fellyebb is 
rneg-iratott, embereiből sokakot el-vefztetí.

Német Orfzó, 

Az UlmaiJul. 21-kén kőit levelekből azt ol
Svéviai került Convent]e , avassuk , hogy a’

melly mostanában a’ maga ülését slugspurgban 
tartotta vala, sl Frantziákkal bizonyoson békes
séget kötött, és hogy ezen dologban a’ Constant 
tziai követ Lasso lay e Úr, a’ Gen. Moreau fő kvár
télyához menni, utra el-indult volna. — A 5 
burgi Jul. 22-kén irt levelek fzerént, az oda való
kenyér sütök óllyan parantsolatot vévén h°gy
a’ Csáfzári truppok fzámára kenyeret administrál- 
janak, e’ miatt a5 lakosoknak a’ kenyér dolgára
való nezve, igen nagy fzükséget kelletett fzenved-
ni, és fejér kenyeret sok pénzért se lehetett volna
ottan találni. Würzburgot a Püspök még 2 Jul.
19-kén oda hagyta vala, ki is, a* mint mondják 
Tseh Orfzág felé vette a’ maga uttyát. A ’

, Jul. 22-ken elébb1
Csáfzári seregek is

0
J  u  1.

burgi helytartó 
állott, minthogy a 
a’ várost oda hagyták vala.
Wurzburg oltalmazására ismét viflzá menyén 
Bámbergi Jul. 22-kén irt 
annakutánna azon város

20-Kan
A 5 Csáfzári seregek

a
levelek azt hirlelik , hogy
í a’ Frantziák csü omlani



kezdették volna; de ez iránt még hivatalbeli tu- 
dósittást nem vettünk.

Az Anspachi Jut. 21-kén költ levelekből azt 
olvassuk; hogy a’ Würtembergi hertzeg, Anspach- 
ba ment volna, és hogy a’ Frantzia Respublikának 
Würtembergcí és Bádennel, a’ közenséges hir fze- 
rént,ma hónap békessége lenne. — A' Frantziák- 
nak Jul. íg-kán Stuttgárdba való bé-menetelek fe
lőli , némelly levelek azt hirlelik, hogy 3000-en 
mások pedig azt erössittik, 5000-ren mentenek 
vólna-be. — Canstadtnál 45000-ből álló Austria1 
vitézek feküfznek.

Elegyes Tudósítások.

A ’ Hollándiai Provintziák Statussának meg
határozása fzerént, a’ régi fejedelmi helytartó 
igazgató fzék minden tagjainak újjolag meg-en- 
gedtetett, hogy a’ hol fzintén tettzeni fog, a’ Res
publika határában le-telepedni, ottan bátran la
kozhatnak. — Az elébbeni fejedelmi helytartó 
tifztviselői közül i s , a’ kik el-fogattattanak vala,
sokan fzabadon botsáttattanak , illyenek a’ többek 
között, pensionatus tanátsos Spiegel, és Gr. Ven- 
tink. Ezekből már azt lehet ki-hozni, hogy a 
Hollándusok, az elébbeni revolutio kemény syste- 
mája regulájától, el-kezdettenek volna távozni. 
Admirál Bráké', a’ maga flottájának egy réfzével, 
Májusnak 12-kén érkezett-meg Surinámba.

Egy Frantzia Orfzági Jul. 11-kén költ tudó-
/  1  V i  > i t  *1 tt"i  r .f.  n  /sittasbol azt olvassuk, hogy a’ Pápa ő Szensége 

követjei Ab. Pierachi, és Ab. Evangelistic aJ Fr. 
Orfzággal kötendő békességnek ki-efzközlése vé
gett , Párisba meg érkeztenek volna. — A* Tuné- 
zisi követ 14 gyed magával nem régibe Párisba 
megérkezvén, a’ végre hajtó Directorium, Jul. 
15-kén adott nékik audientziát. — Azt is hirlelik, 
hogy a’ fényes Portának is , Páris felé egy követe 
útba volna. — Hogy a’ Frantziákkal a’ Pápa 6 
Szentsége békességet fzerezhetett, e’ végett azt
parantsolta ö Szensége, hogy minden templomok
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ban, bárom napok alatt való Te Deum laudamus 
tartattassék. — A ’ rneliy haubitzát a’ Frantziak
jég elébb Frankfurtumbabé-vetettenek vala, az,
a’ maga spionságáért, egy arestomba vettetett 
>frízért, haj fodorittot ütett agyon.

A’ Regenspurgi Jul. 27-kén költ levelek fze-
rént a’ fegyver Tármester Gr. Wastensieben ve
zérlése alatt lévő Frankoniai kerületben lévő Csá- 
fzári seregek, Jul. 2i-kén e’ képpen feküdtenek. 
A ’ Gr. Wartenslében fö kvártéija Würzburgtól 3 
mért főldnyire Kirnachba, a’ Generálé
Volckachba , a’ Gén. Kiénm pedig -

furtbd volt. Gemingenfelé az avantgardét Gén. 
Kray kommandirozza vala. Jul. 20-kán még e’ 
tájjékán, annyival is kevésbé, Fulda körül semmi 
Frantzia truppokat nem lehetett látni, de 2i-ben 
a’ Frankoniai kerület főidin , nagy erővel kezdet» 
tenek vala elé nyomulni, melly miatt, mind az 
Eichbühlnel vigyázaton lévő Cs. poíztok * mind 
pedig a’ Gén. Kray vezérlése alatt lévő avant- 
garda a’ fő kvártély felé közelebb viífzá nyomul*
ni tanátsosohbnak tartotta lenni.

* •

A* Csáfzáriak Jul. 23-kán még ugyan IVürz* 
burgban benn váltanak, de azon a’ napon onnan 
Schweinfurt felé kezdették magokat vonni, a’ hol 
az ő seregeknek nagyobb réfze fekízik vala. Gr. 
Wartenslébennek, Jul. 25-ken , Rámbergbe kefzitet- 
ték vala a’ ío kvártélját, ottan lévén valami ma* 
gazinum is le-rakva.

Az ellenség Schweinfurtba Jul. 23-kán bc-znent
ugyan , de elöbbfzer , a bé-meneteliben akadá-
lyoztatni kivánták, ellenek álván nékiek. — Az
oda való Menus vizére tsinált hidat, a5 Csáfzári
seregek el akarván rontani, a’ polgárságnak sok
kérésére, azt a’ maga épségében meg-hagyták.
A’ Károly hertzeg fő kvartélja Jul. . 6-kán Gin- 
génben volt.

. Kgy különös Frankfurti Jul. 21-kén kőit tu
dósit tágból ; A’ Frantziak’ Königssteinnál lévő ve



fzcdelmének, rendkívül nagynak kelletett lenni, 
mivel tegnaptól fogva, igeD sok meg-sebessitte- 
tett katonák hozaltattanak ide, és a’ mint meg
tudni lehetett, a’ Máintzi vagy Kasseli garnison- 
ból is ki-ütvén a’ Csáfzáriak, az ellenséget IVi- 
ckertig verték viiTzá. — A’ Frantziák hadi kassá- 
jók briedbergbe, Gén. Jourdán a’ maga fő kvár
télyával egyetembe W iessés ,
Gén. Champloriet Rhorbrunnban, Lefevre Hrnsíadt 
és Dieburgban , KLe bar pedig W einheimban és Hej-

Itten (Frankfurtba) két 
kapukon kívül, még minden kapuk bé-vagynak

Azt a’ Contributiot, a’ mellyel mi

delbergában vágynak.

zarattatva.
fel nem hajthattunk , Hamburg várossá fogja le
tenni. —

A ’ Jul. 2-ik napján JScuvied alatt Rénus által jött 
Frantziák sok embert el-fogt.ak a’ 
stadi, és Münster i hadi nép közül. — A’ Man hejm 
környékén lakó parafztok nagy fzámmal küldettek 
azon várnak erössitésére. — Az Ehrenbreitsteini 
erős várat; harmad Ízben blokirozzák a’ Fran
tziák. — Nerntsak a: Wiirtembergi hertzeg , hanem 
vele egy (itt minden Svéviaikerületbeli fejedelmek 
fegyverízünésre léptek a’ Frantziákkal. —  A ’ 
nápoly kornyékén néhány holnapoktól fogva tá
borozó Török ármádia 300000 főre tétetik, a! 
mellytől a’ múlt Májusban 150 ezer ember indúlt 
Jassy és Bender felé. — Tubinga városától 30000 
tzipó kenyeret kívántak a’ Frantziák, de egyet 
se kaptak. — A ’ FT. ármádiáknál olly nagy ízám- 
mai vágynak a’ beteg és sebbe esett katonák, 
hogy nintsenek elegendő seb orvosok gyógyítások
ra. A ’ Frantziák előtt hoanyaikból ki költözött 
Német Orfzagi lakosokkal tele vágynak az Orfzág 
utjai. —  A’ Brisgóvi <1 i és Beidé ni tehetősebb lako
sok Helvéíziába , nevezetesen futottak.
A’ napnyugoti Gallitziúnak(Lengyel Orfzág azon 
réfzének, mellynek bírására nem régen jutánk) la
kosai felettébb kedvelJik, hogy a’ két fejű fekete 
sas fzárnyái alá eshettek. — Azthirlelik, hogy a*



sas fzárnyái alá eshettek, — Azt hirleíik, hogy a* 
Prufíziai királyi házból fogna a’ Biponti hertzeg 
házasodni. — A ’ Stockholmban lévő Fr. követ 
Ferrochtt polgár, azt hirdettette-ki az oda való 
közönséges újság levelekben, hogy a’ kik a’ Fr, 
polgári jussal ennekutánna kívánnak élni, vagy
o nalla, vagy az ott lévő Fr. Co'nsulnál jelentsék 
magokat, és irattassák-bé neveiket, az a’ végre 
rendeltetett protocollumba, avagy jegyző könvv- 
be. —  A* Svéciai ifjú király házasságáról, a* ki 
a’ mint tudjuk az előbbi híradásokból a’ Mecklen
burg Sverini hertzeg affzonyt jegyzetté vala el ma
gának , semmi bizonyos nem tudatik — sokan ké
telkednek arról, hogy ez a’ házasság politica 
okokra nézve tökélletességre mehetne. — Jul. 2-ik 
napjától fogva a* Rénus jobb partyára is egyné
hány levegő égben úfzkáló hájót (Luftbalíont) 
hoztak által a* Frantziák, ’s ezekből fzokták el
lenségeiknek fekvését recognoscirozni. —  A’ L i- 
vornóban volt Anglus Consul kvártélyát el foglal
ván a’ Frantziák, le vették arról az Anglus tzi- 
mert, ’s Fr. tzimert fiiggefztettek fel. —  Az ott lévő 
Fr. Commendans V’aubois divisionalis Generális, 
azt a’ parantsolatot adta ki Jul. 3-ik napján, hogy 
minden ottan eddig tartózkodott Fr. emigránsok 
és Brittusok, harmad nap alatt onnan takarodja
nak ki, és 30 mélfőldre mennyének bé azon tar
tományba, és hat mélfőldre utazzanak a’ tenger

Eartyától, külömben úgy fog velek bánni, mint 
aza árulókkal és spionokkaí. —  Ezek a’ fzeren- 

tsétlen emberek mindjárt harmad nappal annaku* 
tánna mind oda hagyták . —  A* Pajfzaui
püspöki hertzeg azt hirdettette ki a* közönséges 
levelek által, hogy az eleség fzüksége miatt, lehe
tetlen léfzen oda több emigránsokat bé fogadni 
A ’ Mediterraneumi tengeren úfzkaló Anglus hajók 
minden nemzetbeli hajókat egyaránt el rabolnak

D. D. S




